Fonetikë e gjuhës frënge
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë | Semestri i II-të

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Kreditë ECTS:
	7

	Koha / Vendi:
	|Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Teutë BLAKQORI-SALIHU

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 12

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda e fonetikës do t`u ofrojë informatat e nevojshme teorike për njohjen e sistemit fonetik të gjuhës frënge. Do të trajtojë nyjëtimin dhe shqiptimin e tingujve të gjuhës frënge që në aspektin sasior nuk dallojnë nga ata të gjuhës shqipe, por që dallojnë shumë në diversitetin e tyre kundruall atyre të gjuhës shqipe. Ligjëratat do të fokusohen në pjesën e tingujve zanorë, e posaçërisht në atë të tingujve hundorë të cilët edhe mund të paraqesin vështirësitë më të mëdha në përvetësimin dhe përdorimin e drejtë të tyre nga studentët gjatë komunikimit gojor në këtë gjuhë të huaj.


	Qëllimet e lëndës:
	Studentët e kësaj gjuhe të huaj  përvetësojnë paraprakisht njohuri të nevojshme teorike dhe shprehi të caktuara nga fusha e fonetikës së gjuhës frënge. studentët duhet:
· të kuptojnë një paraqitje krahasuese të sistemeve fonetike të të dy gjuhëve (shqipe dhe frënge),
· të dallojnë ngjashmëritë dhe dallimet mes këtyre sistemeve fonetike, të nevojshme për përqendrim në dallimet mes tyre,
· të aftësohen të dallojnë dhe kuptojnë tingujt e gjuhës frënge, sidomos ata tinguj që gjuha shqipe nuk i ka,
· të aftësohen të nyjëtojnë dhe shqiptojnë në mënyrë të saktë tingujt e gjuhës frënge, veçanërisht tingujt hundorë të saj.




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:


	
	
· bëjë dallimet mes sistemeve fonetike të dy gjuhëve,


	
	· perceptojë dhe dallojnë tingujt e gjuhës frënge, sidomos ata që gjuha shqipe nuk i ka (tingujt zanorë dhe hundorë) dhe



	
	· nyjëtojë dhe shqiptojnë drejt tingujt e gjuhës frënge


	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		3	15
	33,75

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	3                                 15
	33,75

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	4                                 4
	16

	Konsultime me mësimdhënësin
		15mn	15
	3,75

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                2
	4

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	7                                 4
	28

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 45min                        3                       
	2,15

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                 15
	15

	Total
	
	181.2

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime praktike për shqiptimin e tingujve të gjuhës frënge

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 50 %.
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Njohje e studentëve me kursin, literaturën dhe sillabusin

	Java 2:
	Sistemet fonetike të gjuhës frënge dhe të gjuhës shqipe (krahasim) 

	Java 3:
	Sistemi fonetik i gjuhës frënge (tabela)

	Java 4:
	Tingujt zanorë të gjuhës frënge: tingujt gojorë / tingujt hundorë

	Java 5:
	Hapja e tingujve: tingujt e mbyllur /  tingujt e hapur:

	Java 6:
	Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve gojorë (1 + 2):
varianti i mbyllur i tingujve : [a], [e], [o], [ø]

	Java 7:
	Kollokviumi i parë

	Java 8:
	Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve gojorë (1 + 2):
varianti i hapur i tingujve : [α], [ε], [  ],  [œ]

	Java 9:
	Hundorëzimi i tingujve zanorë (ndërlidhja)    

	Java 10:
	Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve [ε̃] + [œ̃]     

	Java 11:
	Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve [α] + [õ]    

	Java 12:  
	Nyjëtimi, shqiptimi i gjysmëtingujve: [j], [ч], [w]

	Java 13:    
	Nyjëtimi dhe shqiptimi i tingujve bashkëtingllorë

	Java 14:  
	Shenjat fonetike internacionale për transkriptim

	Java 15:   
	Kollokviumi i dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 



